
D.D.G.  N._________ DEL ____________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D I R I G E N T E  GE N E R A L E

Impianto di dissalazione di Ustica - Approvazione dei bilanci consuntivi relativi al periodo 2012-2014.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, convertito con Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 134 del 15.11.1982;

VISTO l’art. 88 della legge regionale n. 4/2003, che modifica l’art. 3 della L.R. n. 134/82, che fa carico 
alla Regione la differenza tra la spesa di produzione dell’acqua dissalata e la tariffa dell’acqua 
“all’ingrosso”; 

VISTO il  D.P.Reg.  17  marzo  2004  che  approva  il  Testo  Coordinato  delle  norme  di  bilancio  e  di  
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011,  n.  12 “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori, 
servizi  e  forniture.  Recepimento del  decreto legislativo 12 aprile  2006,  n.  163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 ...” e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, l’art. 1 rubricato “Applicazione della normativa nazionale”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO il d.P.Reg 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17.03.2016 n. 3”;

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, delega al governo in materia di contratti  
pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO il D.D.G. n. 1250 del 12.10.2023 con il quale, è stato conferito all’ing. Mario Cassarà l’incarico 
di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.01  “Servizio  Idrico  Integrato,  Dissalazione, 
Sovrambito” del Dipartimento, a far data dal 16/11/2023;

VISTO il D.P.Reg. 2711 del 21.6.2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 
224 del 17.6.2024, è stato conferito al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la L.R. n. 1 del 9.1.2025 “Legge di stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. n. 2 del 9.1.2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”;

CONSIDERATO che, in atto, è demandata al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti la competenza 
sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

VISTA la convenzione Rep. n. 5006, stipulata in data 25.01.2001 tra la Regione Siciliana e il R.T.I. Di 
Vincenzo S.p.A. - SOPES Srl, con sede in Caltanissetta, via Napoleone Colajanni n. 314/E per 
la gestione decennale dell’impianto di dissalazione di Ustica;

PRESO ATTO che la società Di Vincenzo S.p.A., oggi Di Vincenzo S.r.l., è stata sottoposta a sequestro ex 
legge 31.5.1965 n. 575 e successiva confisca dell'intero capitale sociale e dell'intero compendio 

________________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

serena.benvegna
Font monospazio
1979

serena.benvegna
Font monospazio
09.12.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

aziendale, emessa dal Tribunale di Caltanissetta con sentenza del 18.8.2008;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'art.  9  della  citata  convenzione,  la  gestione del  dissalatore  è  divisa in  
esercizi  annuali  decorrenti  dal  1 gennaio al  31 dicembre di  ciascun anno con l’obbligo del  
Gestore dell’impianto di  presentare alla Regione il  bilancio consuntivo di  gestione annuale, 
comprensivo della relazione tecnico economica e la determinazione del prezzo per la fornitura 
dell’acqua dissalata;

CONSIDERATO che il  Dipartimento alla scadenza della Convenzione 5006 del 25.1.2001, ha dapprima 
prorogato  la  stessa  con  appositi  Atti  Aggiuntivi  ed  Integrativi,  per  quanto  in  attesa  dello 
svolgimento della nuova  procedura di gara per l’affidamento del servizio dissalazione sull’isola 
di Ustica e, successivamente, a far data dal 5.4.2012, non potendo oltremodo prorogarla, ha 
avviato una procedura negoziata con il RTI Di Vincenzo S.p.A. - Sopes S.r.l. stipulando vari 
contratti  per la gestione del dissalatore di  Ustica,  secondo le prescrizioni della convenzione 
principale, specificando che la tariffa applicata per ogni metro cubo di acqua prodotta doveva 
definirsi  dopo  l’approvazione  del  bilancio  consuntivo  per  il  periodo  in  esame,  così  come 
riportato all’art. 9 della citata convenzione;

VISTI i contratti aggiuntivi e le proroghe alla Convenzione 5006/2001 che si elencano di seguito:
• Atto  Aggiuntivo e integrativo, registrato all'Ag. delle Entrate il 27.4.2011 al n. 5635 serie 3, 

con il quale si proroga la scadenza contrattuale al 5.10.2011;
• Atto  Aggiuntivo e integrativo, registrato all'Ag. delle Entrate il 19.10.2011 al n. 13060 serie 

3, con il quale si proroga la scadenza contrattuale al 4.4.2012;
•  Contratto  di  gestione provvisoria  dell'impianto di  dissalazione di  Ustica,  registrato all'Ag. 

delle Entrate il 24.9.2012 al n.11919 serie 3, relativo al periodo compreso tra il 5.4.2012  ed il 
31.12.2012;

•  Contratto  di  gestione provvisoria  dell'impianto di  dissalazione di  Ustica,  registrato all'Ag. 
delle Entrate il 28.3.2013 al n. 4707 serie 3, relativo al periodo compreso tra il 1.1.2013  ed il  
31.12.2013;

•  Proroga  tecnica  del  contratto  rep.  n.  4707/2013,  registrato  all'Ag.  delle  Entrate  il  giorno 
11.8.2014 al n. 7619 serie 3, con il quale si proroga la scadenza  contrattuale al 30.9.2014;

• Atto integrativo del Contratto rep n. 4707/2013, registrato all'Ag. delle Entrate il 4.9.2015 al  
n. 146 serie 1, con il quale si proroga l’ultima scadenza contrattuale al 05.12.2014;

CONSIDERATO che le quote del R.T.I. Di Vincenzo S.p.A. - SOPES S.r.l.  sono così suddivise: fino al  
04/04/2012, la Di Vincenzo S.p.A. deteneva una quota pari al 95% e la SOPES S.r.l. una quota 
del  5%,  mentre,  a  decorrere  dal  05/04/2012,  le  rispettive  quote  erano  del  55%  per  la  Di 
Vincenzo S.p.A. e del 45% per la SOPES S.r.l.;

CONSIDERATO che questo Dipartimento, subentrato nelle competenze dell’Agenzia Regionale delle Acque 
ed dei Rifiuti, ha esaminato ed approvato i bilanci consuntivi per la gestione dell’impianto di 
dissalazione di Ustica per gli anni 2007-2011;

VISTA         la nota prot. n. 123/14 del 10.11.2014, assunta al protocollo il 25.11.2014 al n. 0047299, con la 
quale il gestore ha trasmesso gli atti relativi al bilancio consuntivo per il periodo dal 1.1.2012 al  
4.4.2012 dell’impianto di  dissalazione  di  Ustica  come previsto  dall’art.  9  della  sopra  citata 
Convenzione;

VISTA la nota prot. n. 129/14 del 20.11.2014, assunta al protocollo il 25.11.2014 al n. 0047306, con la  
quale il gestore ha trasmesso gli atti relativi al bilancio consuntivo dell’impianto di dissalazione 
in  argomento per  il  periodo dal  5.4.2012 al  31.12.2012,  giusto Contratto  reg.  n.  11919 del 
24.9.2012;

VISTA         la nota prot. n. 130/14 del 25.11.2014, assunta al protocollo il giorno 11.12.2014 al n. 0050265,  
con la  quale il  gestore  ha trasmesso gli  atti  relativi  al  bilancio consuntivo dell’impianto di 
dissalazione in argomento per il periodo 1.1.2013 – 31.12.2013, giusto Contratto reg. n. 4707 
del 28.3.2013;

VISTA la nota prot. n. 283/2018 del 4.6.2018, assunta al protocollo il 22.6.2018 al n. 25543, con la 
quale il gestore ha trasmesso gli atti relativi al bilancio consuntivo dell’impianto di dissalazione 
in argomento per l’anno 2014, giuste proroga ed atto aggiuntivo al contratto  rep. n. 4707/2013;

VISTI il D.D.G. n. 1016 del 10.9.2021 e successivo D.D.G. n. 288 del 12.4.2022 (proroga) con il quale 
si istituisce una Commissione interna incaricata di esaminare i bilanci consuntivi degli impianti 
di dissalazione;

________________________________________________________________________________________________________________________
Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la nota prot.  n.  8175 del  7.3.2022 con la  quale la  Commissione di  cui  al  precedente visto, 
trasmette l’esame dei bilanci consuntivi dell’impianto di Ustica dall’anno 2012 all’anno 2014, 
presentati dal gestore R.T.I. Di Vincenzo S.p.A. - Sopes S.r.l., dai quali si evince un credito per  
la Regione Siciliana nei confronti del gestore pari complessivamente ad € 288.947,99 esclusa 
IVA al 10%;

VISTA la nota prot. n. 13114 del 8.4.2022  con la quale questo Dipartimento ha trasmesso al Gestore la 
relazione finale sui bilanci consuntivi dell’impianto di dissalazione di Ustica per il periodo 2012 
- 2014, con la quale si determina un credito della Regione Siciliana nei confronti del R.T.I. Di  
Vincenzo S.p.a. - Sopes S.r.l.,  pari complessivamente ad € 288.947,99, esclusa IVA al 10%, 
come da tabella che segue:

Anno
Bilancio Consuntivo Proposto 

esclusa IVA (€)
Bilancio Consuntivo Corretto 

esclusa IVA (€)
Credito della Regione nei 

confronti del gestore 
esclusa IVA (€)

dal 01/01/2012 al 
04/04/2012

   593.347,42 581.388,55  - 177.798,19

dal 05/04/2012 al 
31/12/2012

1.223.100,87 1.212.611,89   387.653,47

2013 1.881.969,79 1.876.219,81 119.168,69

dal 01/01/2014 al 
05/12/2014

2.067.624,52 2.065.455,35 - 40.075,98

TOTALE 5.766.042,60 5.735.675,60          288.947,99

VISTA la nota prot. n. 147/2022 del 9.5.2022 con la quale la società Di Vincenzo S.r.l. ha contestato la 
legittimazione e le conclusioni alle quali  è pervenuta la Commissione interna, eccependo la 
prescrizione di ogni pretesa debitoria della Stazione Appaltante per i bilanci relativi agli anni 
2012-2014 e contestando inoltre le decurtazioni effettuate relative ai costi sostenuti dal Gestore 
per il mancato imbarco delle autobotti trasportanti il gasolio;

CONSIDERATO  di  non  ritenere  accoglibili  le  controdeduzioni  del  gestore  contenute  nella  nota  del 
9.5.2025, atteso che la suddetta riduzione si  riferisce a spese non ammissibili,  che pertanto  
vengono  stralciate,  poichè  rientranti  nell'aliquota  del  23%  delle  spese  generali  ed  utile 
d'impresa, previste in maniera forfettaria all'art. 22 della convenzione;

RITENUTO di dover approvare i bilanci consuntivi per il periodo 2012 – 2014 per l’impianto di Ustica (PA) 
così come  determinati nella nota prot. n. 13114 del 8.4.2022, riconoscendo un credito della  
Regione  Siciliana  nei  confronti  del  R.T.I.  Di  Vincenzo  S.p.A.  -  SOPES  Srl.,  pari  ad  € 
288.947,99 oltre IVA al 10%; 

Tutto ciò premesso, ai sensi della vigente normativa,

DECRETA

Art. 1 Per  le  finalità  e  le  causali  esposte  in  premessa  e  per  gli  adempimenti  previsti  dalla  vigente 
normativa, si approva il conto consuntivo della gestione dell’impianto di dissalazione di Ustica, per 
il periodo 2012 - 2014, dal quale si evince il relativo credito della Regione Siciliana nei confronti 
del  R.T.I. Di Vincenzo S.p.A. - SOPES Srl, determinato in € 288.947,99, esclusa IVA al 10%, 
come meglio specificato nella nota prot. n. 13114 del 8.4.2022 di questo Dipartimento, che si allega 
al presente provvedimento per formarne parte integrante.

Art. 2 L’importo di cui all’art. 1 dovrà essere ripartito tra le società facenti parte del RTI Di Vincenzo 
S.p.A. - SOPES S.r.l., tenendo conto che, fino al 04/04/2012, la Di Vincenzo S.p.A. deteneva una 
quota pari al 95% e la SOPES S.r.l.  una quota del 5%, mentre, a decorrere dal 05/04/2012, le 
rispettive quote erano del 55% per la Di Vincenzo S.p.A. e del 45% per la SOPES S.r.l..

Art. 3 Il presente Decreto sarà trasmesso al R.T.I. Di Vincenzo S.r.l. (capogruppo), gestore dell’impianto 
di dissalazione di Ustica per gli adempimenti di competenza.

Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità in ossequio all’art. 68 della L.R. n.21 del 12.08.2014, come modificato dall’art.  
98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto, ricorso giurisdizionale al T.A.R. nel termine di 

________________________________________________________________________________________________________________________
Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Regione Siciliana entro il  termine di 
giorni 120 (centoventi).

Il Dirigente del Servizio S.01
(ing. Mario Cassarà)

L'Istruttore Direttivo
(Leonardo Messineo)

   Firma apposta sulla copia del documento
 analogico conservato agli atti d’ufficio

Il Dirigente Generale
(dott. Arturo Vallone)

________________________________________________________________________________________________________________________
Pag. 4 di 4


		2025-12-03T15:59:09+0100
	MARIO CASSARA'


		2025-12-05T14:14:30+0100
	ARTURO VALLONE




